Enfatiza ser uma empresa de grande porte e que, as  

demissões e contratações ocorrem dentro da razoabilidade, nos limites 

do poder diretivo que lhe é conferido para admitir e demitir 

empregados, pugnando pela exclusão da condenação ao pagamento de 

indenização por dano moral no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). Indica violação aos artigos 333, I, do CPC e 818 

da CLT. Transcreve arestos com o fim de demonstrar o dissenso 

jurisprudencial.  

O recurso não merece conhecimento.  

O Regional registrou que a despedida obreira se deu  

por represália em virtude de o empregado ter ajuizado ação no Juízo